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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
letošní zima je zatím zvláštní a počasí spíše aprílové. To netěší 
jak provozovatele zimních středisek a vleků, tak ani město. 
Silnice a chodníky totiž v tomto proměnlivém počasí dostávají 
pořádně zabrat. Už teď proto intenzivně monitorujeme situaci  
a připravujeme se na jarní opravy. Budeme se snažit vše postupně 
opravit v maximálním možném tempu, jak dovolí počasí.

Chystáme současně i řadu dalších akcí a programů s cílem podpory 
kvality života našich občanů. Velkým tématem únorového jednání 
zastupitelstva bude přidělování dotací spolkům. I když naše město 
bohužel stát připraví o velkou část peněz kvůli schválenému 
úspornému balíčku, nechceme v žádném případě na podporu 
spolkové činnosti a sousedských aktivit rezignovat. Právě tyto 
aktivity tvoří totiž duši lokality, kde žijí místní lidé. Parádně jsme 
si užili masopustní veselice, které jsou tradičně mimořádnou 
událostí. Na seniory čeká 14. února vzdělávací seminář Jak  
na tablet a chytrý telefon. Moderní technologie jsou v dnešní 
době opravdu užitečným pomocníkem, ale pro dříve narozené je 
často složité naučit se s nimi zacházet. Proto neváhejte a navštivte 
zmíněný seminář, kde se dozvíte vše důležité.

Plzeňský kraj v lednu navštívil prezident republiky Petr Pavel 
s manželkou Evou. Navštívili i Šumavu a zajímali se o dění  
v našem městě a problémech občanů spojených s životem  
v chráněné krajinné oblasti a národním parku. Diskutovali 
jsme zcela konkrétně o problémech, kterým na Železnorudsku 
čelíme, jako je nemožnost solení a tím nedostatečné údržby 
některých významných komunikací. Dále jsme mluvili o velmi 
zásadním výpadku příjmů do rozpočtu v rámci vládního 
úsporného balíčku a v neposlední řadě jsme hovořili také  
o nedostupných cenách nemovitostí u nás pro místní občany.

Silnice a chodníky dostávají v proměnlivém počasí pořádně zabrat.

Starosta Filip Smola diskutoval s prezidentem republiky a první dámou 
problémy Železnorudska a pozval prezidentský pár do Železné Rudy.
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Úspěšně se nám podařilo do majetku našeho města bezplatně 
získat kapli sv. Kunhuty na Prenetu. Chceme tuto cennou stavbu 
spravovat a využít ji mj. pro spolkovou činnost. Chceme velmi 
poděkovat za skvělou spolupráci a velmi vstřícný přístup biskupovi 
plzeňské diecéze Mons. Tomášovi Holubovi.

Nezapomeňte, že stále vybíráme poplatky za odpady, psa či 
P-kartu. Zároveň pamatujte, že zastupitelé města Železná Ruda 
rozhodli, že občanům, kteří mají v obci k 31. 12. 2023 trvalý pobyt, 
poskytne město Železná Ruda dar ve výši 1.000,- Kč. Podmínkou 
pro poskytnutí daru je, že občan s trvalým pobytem nemá vůči 
městu neuhrazené závazky z místních ani jiných poplatků.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Oznámení
Vážení čtenáři, vzhledem k dlouhodobé pracovní neschopnosti naší knihovnice bude  

Městská knihovna Železná Ruda na delší dobu uzavřena. Předpokládané znovuotevření je naplánované 
na 3. 4. 2024. Veškeré výpůjčky budou automaticky prodlouženy.  

Děkujeme za pochopení.

 Smlouvu o bezplatném převodu kaple do majetku města podepsal 
spolu s naším starostou plzeňský biskup Tomáš Holub.
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DAR OBYVATELŮM MĚSTA ŽELEZNÁ RUDA
Zastupitelé města Železná Ruda rozhodli, že občanům, kteří mají v obci
k 31. 12. 2023 trvalý pobyt, poskytne město Železná Ruda dar ve výši 1000,- Kč.

závazky z místních ani jiných poplatků.

Jak si dar vyzvednout/uplatnit?

uplatnit dar přímo při platbě poplatku za odpad.

Při platbě převodem:
Uhraďte poplatek za odpad (1200,- Kč) snížený o nárokovaný dar (1000,- Kč) 
tj. 200,- Kč.

- v poznámce k platbě uveďte: Uplatňuji dar a telefonní číslo případně e-mail,
pro případný kontakt.

Bez uvedené poznámky není z právních důvodů možné dar započíst na vzniklý nedoplatek.

Uhradíte na pokladně městského úřadu všechny poplatky a následně Vám bude
vyplacen dar.

 

V případě, že jste již všechny poplatky uhradili v plné výši a splňujete podmínky

Žádost můžete podat osobně, datovou schránkou nebo s ověřeným podpisem
na ekonomickém úseku města Železná Ruda nebo na podatelně.

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTI NEBO UPLATNĚNÍ DARU JE DO 31. 3. 2024



Železnorudský zpravodaj    2/2024                                     s trana 5

POPLATKY 2024
účet: 822561309/0800

Poplatek – odpady: Sazba poplatku pro rok 2024 činí 1200,- Kč
Dětem narozeným v průběhu roku 2024 se poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství na rok 2024 promíjí.

Poplatek odpad 1200,- Kč  / 200,- Kč poplatek odpad snížený o dar

         

NEZAPOMEŇTE VYPLNIT RODNÉ ČÍSLO DO VARIABILNÍHO SYMBOLU

Poplatek – PES: Sazba poplatku pro rok 2024 činí
Senioři/ poživatelé důchodů
1. pes 100,- Kč / další pes 150,- Kč
Železná Ruda byty
1. pes 1000,- Kč / další pes 1500,- Kč
Hojsova Stráž
1. pes 300,- Kč / další pes 450,- Kč
Rodinné domy
1. pes 300,- Kč / další pes 450,- Kč    variabilní symbol = rodné číslo
         specifický symbol 1341

NEZAPOMEŇTE VYPLNIT RODNÉ ČÍSLO DO VARIABILNÍHO SYMBOLU 
A UPRAVIT ČÁSTKU K ÚHRADĚ

Poplatek – P-KARTY: Sazba poplatku pro rok 2024 činí

         variabilní symbol = rodné číslo
         specifický symbol 2111

NEZAPOMEŇTE VYPLNIT RODNÉ ČÍSLO DO VARIABILNÍHO SYMBOLU 
A UPRAVIT ČÁSTKU K ÚHRADĚ

         specifický symbol 1340
variabilní symbol = rodné číslo
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ROZHOVOR
Slibovaný rozhovor v únorovém zpravodaji patří místostarostovi 
Petru Najmanovi. Načasování rozhovoru se z mého pohledu 
povedlo, protože v rámci města je Petr Najman i pověřeným 
zastupitelem pro tvorbu nového územního plánu, který letos 
začne na území našeho města platit…

ŽZ: Petře, než se pustíme do otázek okolo územního plánu, jak 
bys ty shrnul loňský rok?
PN: Každý rok je v něčem dobrý a v něčem zase horší. Pokud 
to vezmu v osobní rovině, tak nás zasáhla ztráta milovaného 
táty, který mě mnoho naučil a svým vzorem ze mě udělal 
toho, kým jsem. Radost mi naopak dělají synové, kdy jeden 
studuje na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy a druhý 
se už postavil na své vlastní nohy. Z pohledu města mám radost  
z věcí, které se povedly, ale i z věcí které se teprve připravují. 
Jsem přesvědčen, že tvoříme se starostou Filipem Smolou  
a místostarostou Filipem Brožem dobrý tým, kterému jde 
především o rozvoj našeho města ku prospěchu jak trvale žijících, 
tak i jeho návštěvníků. No a na závěr bych ještě rád zhodnotil 
uplynulý rok z profesní stránky. Nebyl to rok jednoduchý, ale 
mám skvělé kolegy, na které se mohu spolehnout, a tak se nám 
podařilo všechny úkoly splnit, jak se říká “bez ztráty kytičky“.

ŽZ: Z čeho jsi měl opravdu velkou radost, co se povedlo?
PN: Tak nejzásadnější akcí minulého roku byla výstavba průtahu 
městem, na kterou se bude letos navazovat. Máme tak nové 
osvětlení, stovky metrů nových chodníků podél Javorské ulice 
s novým přechodem pro chodce s bezpečnostním ostrůvkem  
a osvětlením u autobusové zastávky, a hlavně také nový povrch 
vozovky a pod ní zcela nové inženýrské sítě. Podařilo se nám 
také ušetřit dostatek finančních prostředků pro plánované 
investiční akce. V letošním roce by se například mělo začít se 
stavbou bytového nájemního domu a volnočasového parku 
v Šumavské ulici, s rekonstrukcí a přestavbou Králováku  
na městské byty nebo revitalizací okolí Environmentálního centra.

ŽZ: Z rozhovoru s Filipem Smolou i Filipem Brožem už víme, že 
i letos vás „na městě“ čeká plno práce. Možná nejdůležitějším 
tématem pro toto volební období, minimálně pak právě  
pro letošní rok, je nový územní plán. Vnímáš to stejně?

PN: Jednoznačně. Územní plán lze definovat jako strategický 
koncepční dokument řešící prostorové a funkční uspořádání 
území a jeho využití, vydávaný zastupitelstvem města opatřením 
obecné povahy. Obsah územního plánu je závazný pro územní 
a stavební řízení. Územní plán nám tak říká, kde jaké stavby 
již stojí, jaké mají využití, jestli a jak je možné je rozšiřovat, ale 
hlavně vymezuje tzv. zastavitelné plochy, tedy plochy v nichž lze 
povolovat a realizovat nové stavby.

ŽZ: Pojďme se nejprve ohlédnout zpět: jak starý byl vlastně ten 
minulý územní plán? A došlo v něm v průběhu let k nějakým 
změnám, nebo tak jak se původně schválil, platil dodnes?
PN: V Železné Rudě máme opravdu letitý územní plán, který 
dostál mnoha změn. Jeho původní návrh byl vydán již v roce 
1994 a od té doby proběhlo jeho 11 změn. V katastrálním 
území Špičák platí ještě regulační plán, který byl změněn 
celkem pětkrát. Nový územní plán byl zadán v roce 2020  
a jeho záměrem je zamezení další výstavby apartmánových domů, 
stabilizace území a udržitelný rozvoj směřovaný k rozvoji trvalého 
bydlení s cílem podpory růstu trvale žijících obyvatel.

ŽZ: Jak dlouhá cesta k novému územnímu plánu vede? Jsou to 
měsíce, roky a jak velký je tým lidí, který se tvorbou územního 
plánu zabývá? A kdo všechno se k tvorbě a podobě tohoto 
dokumentu vyjadřuje?
PN: Jak již bylo řečeno v předešlých otázkách, územní plán je 
dlouhodobý strategický dokument připravovaný na delší časové 
období, a tak i jeho příprava zabere nějaký čas. Nový územní plán 
byl zadán usnesení zastupitelstva č. 16/403 dne 16. září 2020 
a jeho vyhlášení se plánuje před účinností nového stavebního 
zákona, tedy před 1. červencem 2024. Na přípravě územního plánu 
se podílí především jeho zpracovatel Projektový ateliér AD s.r.o. 
Ing. arch. Jaroslav Daněk, pořizovatelka zastupující Městský úřad 
Železná Ruda Ing. Věra Třísková, majetkový odbor města, stavební 
odbor města a vedení města. Návrh nového územního plánu byl 
také diskutován na speciální poradě zastupitelů. Vyjadřovat se  
k němu mohou především dotčené orgány, krajský úřad a sousední 
obce, ale také vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem 
řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti. V tuto chvíli 
probíhá vypořádání 99 připomínek Správy NP Šumava, dalších  
13 dotčených orgánů a 26 vlastníků pozemků a staveb. Myslím,  
že i z toho je vidět, o jak rozsáhlý a složitý dokument se jedná.

ŽZ: A dá se vůbec vyčíslit, při takovém rozsahu lidí a práce s tím 
spojené, na kolik pořízení ůzemního plánu vyjde?
PN: Pokud nepočítáme práci zaměstnanců městského úřadu  
a města, tak se nám podařilo vysoutěžit cenu pod 600 tisíc korun.

ŽZ: Jelikož se jedná o dokument, který bez debaty ovlivní vývoj 
Železnorudska na roky dopředu, řekni mi, jestli se to dá popsat 
v několika větách, s jakými vizemi do jeho tvorby současné 
zastupitelstvo vstupuje? Je nějaká jasná priorita?
PN: Ano, jasnou prioritou je zamezení další výstavby  
apartmánových domů, jejichž počet je již na samé hranici toho, 
co toto území snese. Pokud chceme, aby bylo naše město živé, 
musíme vytvářet podmínky pro trvale žijící obyvatele. Naším 
záměrem je kromě výstavby městských bytů také umožnit 
výstavbu rodinných domů.

ŽZ: Petře, ty nepracuješ jen pro město Železná Ruda, ale i nadále 
řídíš Lesní správu Železná Ruda. Troufáš si odhadnout, jaký bude 
letošní pracovní rok u lesů a co tebe a tvé kolegy čeká?
PN: Pokud mám odhadovat jaký bude letošní rok, musím 
vycházet z toho minulého. Je celkem jisté, že ještě neskončila 

archiv Petra Najmana
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kůrovcová kalamita v oblasti jezer, vzhledem k jejímu průběhu  
a včasnému zpracování napadených stromů by měla být  
na ústupu. Udělali jsme pro to s kolegy i dodavateli prací 
absolutní maximum. Během prvního pololetí by měl být schválen 
nový lesní hospodářský plán na další desetileté období, což je  
v lesnictví nejhlavnější plánovací dokument. Ještě více se 
zaměříme na podporu přírodních procesů minimalizací holin 
s co největším využitím přirozené obnovy. Úkolem je také 
pokračování ve vyhledávání a ochraně tzv. biotopových stromů. 
Soustředíme se na opravu a údržbu zařízení sloužícím veřejnosti, 
jako jsou například turistické stezky, přístřešky, lavičky a studánky. 
Opravujeme také drobné sakrální stavby jako kapličky, boží muka 
a křížky u cest. A co nás tedy v tomto roce čeká? Určitě spousta 
zajímavé tvůrčí práce pro velkého a stabilního zaměstnavatele.

ŽZ: Železná Ruda je letos poprvé zařazena do série běžeckých 
závodů Běhej lesy a 1. června se závody uskuteční na Špičáku. 
Hlavním partnerem závodů jsou právě Lesy ČR. Co to bude  
pro naši oblast znamenat a těšíš se na ně?
PN: Tak na závody se určitě moc těším a dá se říci, že jsem je 
k nám tak trochu i přivedl. Když se na mě někdy vloni v létě 

obrátili zástupci produkční a reklamní agentury 4PRO s tím, 
že hledají náhradu za Boletice, okamžitě jsem se pro to nadchl  
a začali jsme pracovat na přípravě závodů u nás. A co to pro naši 
oblast bude znamenat? Určitě to na Železnorudsko přivede lidi, 
sportovce, se vztahem k přírodě a pohybu v ní, což je zajisté cílová 
skupina návštěvníků, na kterou je třeba se ještě více zaměřit.

ŽZ: Poslední otázkou zůstaneme u sportu. Vím o tobě, že rád  
a dobře lyžuješ. Už jsi měl letošní zimní sezónu možnost 
otestovat místní svahy, a který je tvůj oblíbený?
PN: Do Železné Rudy jsem se s rodiči přistěhoval, když mě byl 
jeden rok, vychodil jsem tady základní školu a naučil se lyžovat. 
Mým domovským svahem se tak stal samozřejmě Špičák, který je 
tak mojí srdcovkou. Již více než 20 let jsem nevynechal možnost 
zúčastnit se silvestrovského sjezdu Šancí s pochodněmi. A pokud 
bych chtěl přírodní sníh, tak je to jednoznačně Pancíř. Jestli jsem už 
letos otestoval místní svahy? Tak teď jsi mě nachytala. Počátkem 
ledna jsem si na carvingovém kurzu v Mitterdorfu v Německu 
natrhl lýtkový sval, a tak to teď raději nepokouším. Věřím, že zima 
ještě přijde a já si ten Špičák párkrát dám.

S Petrem Najmanem si povídala Mirka Frenzlová

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
Začátek nového roku ve školce
S bříšky obtěžkanými svátečními dobrotami a hlavou plnou 
dojmů jsme vstoupili do nového roku 2024. Děti na sebe 
navzájem těšily, to bylo patrné. Společně jsme si sdělovali zážitky, 
kdo co nového dostal pod stromeček, jaké bylo setkání se širší
rodinou, i co veselého se přihodilo. Ze tříd zmizel vánoční 
stromek, a to předznamenalo příchod Tří králů Děti 
z předškolní třídy se této úlohy s radostí zhostily. Navštívily 
kamarády ze třídy Broučci a Veverky, paní uklízečku i paní
kuchařky. Všem zazpívaly a odměnou jim byly drobné sladkosti.
Počasí bylo v lednu jako na houpačce. Jako by se paní 

Zima nemohla rozhodnout, do jakého kabátu se odít. 
Zda do bílého, mrazivého či do šedivého, deštivého. Tato
její nerozhodnost přispěla k tomu, že se zvýšila nemocnost  
a mnoho našich kamarádů muselo zůstat doma v postýlkách. 
Ovšem období, kdy napadl sníh jsme si užili. Vždyť klouzání 
na sněhu na všechny způsoby je tak báječné. A nejen  
na kopečcích v okolí školky. Třída Sluníčka vyrazila  
na Samoty nebo popadla ježdíky a boby a SkiBUSem 
vyjela do areálu Weissova louka. A to byla teprve zábava!
Doufejme, že se počasí ustálí a sněhových dobrodružství 
v budoucnu prožijeme co nejvíce.

Hana Königová
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placená inzerce
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SPORT

Nejlepší sjezdaři ze šumavských oddílů zahájili svou sezónu 
již v říjnu a například novopečený junior Zdeněk Janda z SA 
Špičák měl do konce ledna odjeto 23 výborných závodů vesměs 
v Alpách. Mimo něj reprezentují Šumavu na mezinárodní úrovni 
ještě Tereza Nová z oddílu SC Černý, Ema Vanišová z SA Špičák, 
Adam Linhart a Tomáš Král ze Slj. Plzeň. Na republikové úrovni 
pak Tereza Eismanová, Katka Nováčková ze Slj., Adéla Petlachová 
ze So Špičák, sourozenci Lucka a Jan Schejbalovi z Sk Železná 
Ruda, sourozenci Adéla a Matyáš Hrbáčkovi z Arniky Plzeň, 
Benjamin Leba, Vítek Dlouhý a Anička Lukavská z SA Špičák 
a možná ještě někteří další přibudou. Tyto závodníky čeká 
ještě mnoho závodů, takže si radost z jejich výsledků necháme 
na příští vydání Železnorudského zpravodaje. Tentokrát  
se zaměříme na závody na regionální úrovni. Ačkoliv se  
to vzhledem k neustálé proměnlivosti počasí podobá zázraku, 
podařilo se v lednu uspořádat na Šumavě dva zdařilé závody. 
První proběhl v německém Mitterdorfu a druhý ve Sportovním 
areálu Špičák, oba v obřím slalomu.  Zúčastnilo se jich potěšitelné 
množství dětí od nejmladších ročníků a méně potěšitelného 
množství starších žáků, juniorů a dospělých. Pořadatelem prvního 
závodu byl Sk Písek, závod na Špičáku pořádal oddíl SA Špičák  
a Svaz lyžování ČR, jako první série závodů Šumavského pohárku 
a veřejný závod pro kategorie juniorů a dospělých. Špičáckého 
závodu se zúčastnila početná a kvalitní výprava závodníků 
z Jihočeského kraje. Šumavští závodníci v nich dosáhli následujících 
výsledků:

Děvčata – rok narození 2018
Laura Jiroušová - So Špičák - vyhrála první závod 
Chlapci – rok narození 2018
Kryštof Hlaváček - So Špičák - byl 4. v prvním závodě
Děvčata – rok narození 2016 - 2017 
Sofie Slancová - SK Žel.Ruda - vyhrála druhý závod
Terezie Kocumová - Tatran ŽR - byla 4. ve druhém závodě
Magda Tomanová a Tina Tobiášová - So Špičák - dosáhly 5. a 6. 
místa v prvním závodě
Chlapci – rok narození 2016 - 2017
- v prvním závodě zvítězil Adam Zohn, druhý byl Filip Šimčík a třetí 
František Kovář - všichni z So Špičák
- ve druhém závodě zvítězil Kryštof Čechura - So Špičák, druhý 
byl Ondra Helus - Arnika Plzeň /dále AR/, třetí Štěpán Novosad 
- SA Špičák, čtvrtý Jakub Kotlár - So Špičák a pátý Filip Šimčík - So 
Špičák
Děvčata – rok narození 2014 - 2015
- oba závody vyhrála Daniela Vomelová - So Špičák /dále So/, 
v prvním byla druhá a ve druhém čtvrtá Katka Červená - So,  
ve druhém byly Adéla Hrbáčková a Katka Klaudová - AR 2. a 3., 4. 
Magdaléna Koudelková - So, 5. Andrea Homolková - ABC Železná 
Ruda /v dále ABC/ a 6. Alžběta Novosadová z SA Špičák /v dále 
SA/
Chlapci – rok narození 2014 - 2015                                                                                  
Jáchym Drnec - SA byl v prvním závodě 2. a v druhém 7., Samuel 
Kesl - AR  1x2., Matyáš Nový - SK Železná Ruda /dále SK/ byl 4.  
a 5., Jakub Kotlár a Filip Šimčík - So byli 4. a 5. ve druhém závodě, 
Antonín Opluštil - SA byl 7 a 9., Antonín Doumel - Sk byl 8.  
ve druhém závodě  
Děvčata – rok narození 2012 - 2013
Adéla Vališová - So byla 1x 1. a 1x 2., Klára Malánová 1x 5. 
Michaela Vomelová - So 1x 7. Gabriela Růžková - Sk 1x 9.

Sjezdaři zahájili novou sezónu
Chlapci – rok narození 2012 - 2013
Matyáš Mareš - So vyhrál oba závody, Tobias Bastl - SA byl jednou 
6. a jednou čtvrtý
Děvčata – rok narození 2010 - 2011
Lucka Schejbalová - Sk byla jednou první, stejně jako Zorka 
Částková - ABC, Adéla Petlachová - So jednou druhá, Nela Melisová 
- So dvakrát třetí, Alexandra Hladíková - SA a Tereza Malá - Tatran 
ŽR byly 1x 4., Lenka Vališová - So 1x5., Lucka Jandová - SA 1x 6.
Chlapci – rok narození 2010 - 2011
Matouš Drnec - SA a Jonáš Pospíchal - ABC dosáhli oba jednou 
3.místa, Mikuláš Čihák - So 1x 10. a Lukáš Urbánek - SA 1x 14.
Dívky – rok narození 2008 - 2009
dvakrát zvítězila Agáta Částková - ABC, Rozálie Garbová - ABC 
1x 3., Emma Matějková - Sk 4. a 5., Rozálie Eismanová - Slj 7., 
Kateřina Rumlová -SA 9., Zuzana Tremlová - SA 11.
Chlapci – rok narození 2008 - 2009
Václav Hejda - So 1x 1., 1x 2., Jan Urbánek - SA 1x 2., Marek 
Homolka - ABC 1x 3. a Jakub Opluštil - SA 1x 6.
Juniorky 
Nicola Zemanová - SA a Hrbáčková Adéla - AR obě 1x 1.
Junioři  
Adam Maxa - SA 1x 1., Adam Hladík – SA 1x 2., Jan Schejbal - Sk 1x 
3.a 4., Martin Malý – Tatran 1x 3., Jakub Špičák - SA 1x 4. a 1x 5.
Ženy 
Kateřina Hlaváčková - So byla dvakrát první
Muži
Filip Malán - AR 1. a 2., Matěj Ruml - SA 1x 2., Václav Vališ  
- Sk 1x4., Jakub Helus - AR 1x 5. a Ondřej Schejbal - Sk 1x 6.

Ozdobou závodu byly jízdy Nicoly Zemanové, která závodila 
podruhé po roční pauze způsobené těžkým úrazem kolena 
a následnou operací, Adama Maxy, který dosáhl absolutně 
nejlepšího času závodu a Filipa Malána, který dosáhl rovněž 
výborného času, zvláště vzhledem k minimálním možnostem 
tréninku, a ne již nejmladšímu věku 50 let (porazil o 30 let 
mladšího soupeře). Poděkování za dobré výkony patří i dalším 
závodníkům, jejich rodičům, trenérům, pořadatelům závodů  
a pracovníkům Sportservisu Špičák za vzornou přípravu sjezdovky. 

Jarda Frič

autor: Jaroslav Frič

Stupně vítězů závodnic kategorie superpřípravka na Špičáku:
Na nejvyšším stupni Karolina Bláhová z SK Chlum, vpravo od ní druhá Sofinka Slancová  
z Sk Železná Ruda, doleva třetí Anička Perinová ze Ski Budweis a čtvrtá Terezka Kocumová  
z Tatranu Železná Ruda.
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Z historie Železnorudska
Plzeňské Listy (dříve Plzeňské Noviny) dne 04. 02. 1909, Národní Listy o den později, přinesly informaci o nezvěstných členech skupinky 
plzeňských turistů - lyžařů, které využily delší volno v souvislosti s úterním svátkem Hromnic, 02. 02. 1909. Vážnost situace si vyžádala 
účast továrníka Arnošta Juránka z Plzně, výborného lyžaře a velkého znalce Železnorudska.

Pohřešovaní a nalezení lyžaři
Jak jsme již stručně referovali, vypravilo se na minulou neděli na úterní svátek do Železné Rudy na Šumavě mnoho plzeňských lyžařů, 
aby dostatečně užili si zimních krás šumavských.

Počasí na Šumavě bylo naprosto nepříznivé a lyžaři jen ztěží brodili se až po pasy v ohromném množství sněhu, jehož napadlo až na dva 
metry. Mimo to panovala ještě prudká sněhová vánice, která znemožňovala lyžařům naprostý rozhled.

Nedbajíc nepříznivého počasí, vydala se v úterý ráno čtyřčlenná společnost, sestávající ze dvou mladých dcerušek plzeňského 
velkoobchodníka s uhlím p. Libora Svátka a ze studujících pp. Paroubka a Svěráka z Plzně, na cestu z pensionátu otce Prokopa na Jezerní 
stěnu. Tam byla společnost dvěma lyžaři viděna ještě v 1 hod. odpoledne. Od té chvíle však mizí každá jejich stopa.

Když nikdo ze společnosti té se k večernímu vlaku do Plzně na nádraží nedostavil, vypravil se k hledání ztracené společnosti náčelník 
klubu českých lyžařů v Plzni, p. Arnošt Juránek, kterému nápomocni byli vojíni lyžařského oddělení v Železné Rudě, celní pohraniční 
strážníci, lesní personál a jiní.

Přes usilovné pátrání nezdařilo se po celou středu výpravu nalézti. Ve středu večer odjeli z Plzně veškeří lyžaři do Železné Rudy, aby tam 
po nešťastné výpravě pátrali. Mezitím roznesly se po Plzni zprávy, že mrtvola jednoho ze studentů byla nalezena, dámy a druhý jejich 
průvodčí, že nalezeni byli v jedné chatě živi. Zpráva ta se ale nepotvrdila.

Ve čtvrtek dne 4. t. m. bylo v pátrání pokračováno. Pět oddělení vojenských na lyžích, vedených vždy dvěma lyžaři plzeňskými, vydalo 
se o 4. hod. ranní do hor na české i bavorské straně, aby pátralo, zda zmizelí snad nejsou ukryti v některé z roztroušených tam chat.  
Do poledne bylo však pátrání bezvýsledné.

Nastala obava, že celá společnost někde v obrovské závěji sněhové, neb v některé z četných roklí šumavských uvázla. V poledních 
hodinách došel konečně ze Železné Rudy telegram, jímž hledající sdělovali, že slečny Svátkovy, jakož i oba jejich průvodci  
pp. O. Paroubek a Svěrák byli nalezeni a zachráněni.

Dle došlých zpráv nalezeni byli všichni jedním dřevorubcem šumavským v jámě, kterou si byli sami vyhrabali a proti sněhovým závějím 
opatřili improvisovanou střechou, kterou z nouze pořídili z lyží a holí lyžařských, jakož i z klestí.

Po nálezu dopraveni byli všichni do bezpečí a po zotavení odvedeni zachráncem svým na nádraží eisenštejnské (pohraniční), odkud dnes 
o půl 6. hod. večerní přijeli do Plzně, kde zoufalými těžce zarmoucenými, ale nyní již veselejšími rodiči a přáteli radostně byli uvítáni.

Zpráva o šťastném zachránění výpravy vzbudila v Plzni radostný ohlas. Sluší se konstatovati, že na hledání zmizelých vypravilo  
se na Šumavu na 60 osob, mezi nimiž byli i němečtí lyžaři.

Josef Růžička

DORAZILO DO REDAKCE

I letos byli obyvatelé 
Železnorudska velmi štědří
Letošní leden se znovu nesl v duchu dobra a naše město se 
ve spolupráci s Charitou Sušice připojilo k celorepublikové 
Tříkrálové sbírce. Kromě statických kasiček, do kterých mohli 
lidé dávat své finanční dary prvních čtrnáct dní v lednu, přispívali 
především Třem králům, kteří vyrazili na svou koledu. V pátek 
5. ledna a v sobotu 6. ledna se vystřídaly dvě skupinky Kašparů, 
Melicharů a Baltazarů, aby obešly co nejvíc domů a bytů  
a svým zpěvem povzbudili dárce, kteří jim do kasiček přidávali 
peněžní hotovost. To, že jsou zdejší obyvatelé a návštěvníci velmi 
štědří, jsme se přesvědčili při oznámení celkové vybrané částky 
ze všech kasiček, která činila 16 455,- Kč! Děkujeme vám všem, 
kdo jste na Tříkrálovou sbírku přispěli, vážíme si každé finanční 
pomoci, která bude přidělená potřebným.

Za svou dobře odvedenou práci budou všichni koledníci 
odměněni výletem do kina v Sušici, kde se mohou těšit na celkové 
vyhodnocení sbírky, soutěž a promítání filmu.

Mirka Frenzlová

autor: Mirka Frenzlová
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Z LESA 
TO NEJLEPŠÍ.

Zimní program

Fascinace jelenem

Za soumraku k rysovi

Hledání stop v divočině

Přeshraniční výlet pro rodiny

shop.ferienregion-nationalpark.de

Vlakem do národního parku Šumava

Kdy: každá sobota, 10 hod (do 17.02.24)
Doba trvání: ca. 4 hodiny
Kde: Bavorská Ruda, hlavní vchod vlakového nádraží
Cena: zdarma

Zažijte krále lesa zblízka

Kdy: 12.1. / 26.1. / 9.2. / 23.2. / 1.3. čas při registraci
Doba trvání: ca. 2-3 hodiny
Kde: místo setkání při registraci
Cena: zdarma

Kdy: každá neděle, 10 hod
Doba trvání: ca. 3 hodiny
Kde: Neuschönau, Turistické centrum
Cena: 10 € na osobu / 5 € s Nationalpark-CARD / zdarma s
aktivCARD ( V případě potřeby: půjčovné 8,00 EUR)

Večerní prohlídka zvířecího parku

Kdy: každý čtvrtek, leden-únor 16 hod / březen 17 hod / duben 19:30  
Doba trvání: ca. 2 hodiny
Kde: Centrum národního parku Falkenstein, železniční tunel
Cena: 10 € na osobu / 5 € s Nationalpark-CARD / zdarma s
aktivCARD

Rezervace:
 Turistické centrum

 +49 800 0776650

 online
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www.ferienregion-nationalpark.de

Více nabídek v  zážitkovém shopu 

Rezervace:
 Turistické centrum

 +49 800 0776650

 online

Rezervace:
 Turistické centrum

 +49 800 0776650

 online

Rezervace:
 Turistické centrum

 +49 800 0776650

 online
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 29. 2. 2024) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Oblíbeným místem pro běžkaře je na Železnorudsku vrchol Můstku. Dostanou se sem z vrcholu Pancíře.  
Z Můstku je za dobrých podmínek krásný výhled do okolí a se svou nadmořskou výškou 1235 metrů  
je nejvyšší horou (tajenka).
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V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – ZIMA 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
10. 2.
12:15

Masopustní veselí s průvodem
Sraz u městského úřadu ve 12:15.

Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Železná Ruda

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

10. 2.
15:00

Maškarní ples pro děti
Navazuje na masopustní průvod. Ples je plný zábavy a soutěží pro děti.

Spolek rodičů, dětí a přátel školy
Aula ZŠ v Železné Rudě

734 436 780

10. 2.
11:00

Zlatá lyže Šumavy 2024
60. ročník veřejného závodu v běhu na lyžích – štafety smíšených dvojic (trojic)

SPORT CLUB PLZEŇ, z. s.
Běžecký areál Belveder

723 963 291

11. 2.
11:00

Belvederská lyže
Veřejný závod v běhu na lyžích s hromadným startem

TJ TATRAN Železná Ruda
Běžecký areál Belveder

724 996 924

14. 2.
8:30 – 17:30

Jak na tablet a chytrý mobilní telefon
Seminář pro seniory ve spolupráci s Moudrou sovičkou

Město Železná Ruda
Přednáškový sál EC

737 599 677

15. 2.
18:00

Pyrenejský poloostrov 1998 aneb až na konec světa
Cestovatelská přednáška Ing. Jaroslava Neužila

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

17. 2.
18:00

Beseda o skialpinismu a povídání z Himalájí a Patagonie
Povídání s horským vůdcem Radoslavem Grohem

HUDY Plzeň
 ITC a EC Železná Ruda

604 713 465

17. 2.
19:00

Sobotní koncert na Bohemce - Zrcadla
Folkrock s hosty - Mário a Šerpa

Restaurace Hotel Bohemia
Špičák

606 226 127

22. 2.
18:00

Turistické cíle za humny – Bavorský les
Přednáška fotografa Jakuba Kasla vás pozve na zajímavá místa v blízkosti Železné Rudy

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

7. 3.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16.3.
14:00

Jízda přes louži
Zábavný přejezd vodní plochy na lyžích pro širokou veřejnost

SKI&BIKE Špičák
376 397 167
info@spicak.cz

16. 3.
14:00

Šumavský pohárek – závěrečný
Veřejný lyžařský závod v obřím slalomu (předžáci, žáci), večerní závod s ohňostrojem

SK ARNIKA
SKI&BIKE Špičák – Spodní šance

 sel.sro@seznam.cz

21. 3.
18:00

Příběhy šumavských křížků
Přednáška Stanislava Schneedorfa o obnově šumavských křížků a kapliček v oblasti 
česko – bavorského pomezí

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

5. 1. - 29. 3. Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Výstava fotografií J. Svobody

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
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10. 2.
15:00

Maškarní ples pro děti
Navazuje na masopustní průvod. Ples je plný zábavy a soutěží pro děti.

Spolek rodičů, dětí a přátel školy
Aula ZŠ v Železné Rudě

734 436 780

10. 2.
11:00

Zlatá lyže Šumavy 2024
60. ročník veřejného závodu v běhu na lyžích – štafety smíšených dvojic (trojic)

SPORT CLUB PLZEŇ, z. s.
Běžecký areál Belveder

723 963 291

11. 2.
11:00

Belvederská lyže
Veřejný závod v běhu na lyžích s hromadným startem

TJ TATRAN Železná Ruda
Běžecký areál Belveder

724 996 924

14. 2.
8:30 – 17:30

Jak na tablet a chytrý mobilní telefon
Seminář pro seniory ve spolupráci s Moudrou sovičkou

Město Železná Ruda
Přednáškový sál EC

737 599 677

15. 2.
18:00

Pyrenejský poloostrov 1998 aneb až na konec světa
Cestovatelská přednáška Ing. Jaroslava Neužila

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

17. 2.
18:00

Beseda o skialpinismu a povídání z Himalájí a Patagonie
Povídání s horským vůdcem Radoslavem Grohem

HUDY Plzeň
 ITC a EC Železná Ruda

604 713 465

17. 2.
19:00

Sobotní koncert na Bohemce - Zrcadla
Folkrock s hosty - Mário a Šerpa

Restaurace Hotel Bohemia
Špičák

606 226 127

22. 2.
18:00

Turistické cíle za humny – Bavorský les
Přednáška fotografa Jakuba Kasla vás pozve na zajímavá místa v blízkosti Železné Rudy

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

7. 3.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16.3.
14:00

Jízda přes louži
Zábavný přejezd vodní plochy na lyžích pro širokou veřejnost

SKI&BIKE Špičák
376 397 167
info@spicak.cz

16. 3.
14:00

Šumavský pohárek – závěrečný
Veřejný lyžařský závod v obřím slalomu (předžáci, žáci), večerní závod s ohňostrojem

SK ARNIKA
SKI&BIKE Špičák – Spodní šance

 sel.sro@seznam.cz

21. 3.
18:00

Příběhy šumavských křížků
Přednáška Stanislava Schneedorfa o obnově šumavských křížků a kapliček v oblasti 
česko – bavorského pomezí

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

5. 1. - 29. 3. Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Výstava fotografií J. Svobody

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


